
f
»f í-

Radicado: D 2024070004518

Fecha: 21/10/2024

P

Tipo DECRETO
Destino

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACION

DECRETO

/
Por el cual se derogan unos nombramientos en provisionalidad en vacante temporal en la

planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagada con recursos del Sistema General

de Participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas

por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la

Ordenanza 23 del 06 septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y

adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del sector de la Función Pública y.

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia

fue certificado en materia educativa Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la

Ley 715 de 2001 Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de “6 2 3 Administrar,

ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones

educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta

de cargos adoptada de conformidad con la presente ley Para ello, realizará concursos, efectuará los

nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el

monto de los recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes

entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de

los respectivos actos administrativos debidamente motivados
”

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura

administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las

instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá

realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y

resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a

los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes

Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de jumo de 2024, se modificó la planta de cargos docente,

directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos

adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos

del Sistema General de Participaciones

Por el Decreto 648 del 2017, artículo 22 5 1 12 Derogatoria del nombramiento La autoridad

nominadora deberá derogar el nombramiento, cuando 1 La persona designada no manifiesta la

aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma posesión del empleo dentro de los plazos

señalados en la Constitución, la ley o el presente Título 2 No sea viable dar posesión en los términos

señalados en el presente Título 3 La administración no haya comunicado el nombramiento 4

Cuando la designación se ha hecho por acto administrativo inadecuado

Mediante los actos administrativos que se relacionan a continuación, se nombraron en provisionalidad

en vacante temporal, en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagada con recursos

del Sistema General de Participaciones a las personas que se relacionan, en el nivel y/o área,

establecimientos educativos y municipios que se detallan, con el fin de que cubran la incapacidad

médica de los docentes que se describen a continuación

{PIE_CERTICAMARA}
1 irpR



t

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACION

Aao

ADMINISTRATIVO

NRO
CÉDULA NIVEL-ÁREAN FECHA NOMBRE MUNICIPIO E SEDE EN REEMPLAZO DE

PLAZA

EN REEMPLAZO DE ALVAREZ

MAUSA ANA CATALINA C C

1038128269QU1EN SE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

DURANGO

SOLIS

ADALBERTO

JEIMMIS

C E R NO

HAY COMO
E R LA

REVERSA
3/04/20241 2024060019246 98653396 CAUCASIA PRIMARIA 1584

DIOS

EN REEMPLAZO DE SERNA

CANO LIBIA ROSACC

32100061QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

MARIA

ALEJANDRA

HIGUITA

DAVID

I E SANTA

GEMA-

SEDE

PRINCIPAL

I E SANTA

GEMA
10/05/20242 2024060024115 1038335819 BURITICA PRIMARIA 7832

EN REEMPLAZO DE DUARTE

ARANGO DIONYARISLEIDA

CC 1037388319QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

I E
YOR LENY

HERNANDEZ

HENAO

ANTONIO

ROLDAN

BETANCUR

CER EL

HOYO
BRICEÑO10/05/20243 2024060024115 22212074 PRIMARIA 5792

EN REEMPLAZO DE BLANDON

SANCHEZ GLORIA OLIVA C C

54254460QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

VIANNY

YOHERLY

CARDONA

DELGADO

EU
DON I E

10/05/20244 2024060024115 1037546735 AGUSTIN

GARCIA

PRIMARIA 5972
MATIAS DONMATIAS

LICEO

GASPAR DE

RODAS -

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE PALACIOS

MOSQUERA NUBIA HASSET

CC 1149434286QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

MIGUEL

ALEXANDER

ARRIETA

ARANGO

CIENCIAS

NATURALES

QUIMICA

I E GASPAR

DE RODAS
10/05/20245 2024060024115 1003503989 CACERES 1352

EN REEMPLAZO DE ARIAS

JARAMILLO LADY JOHANA C C

1077456943QU1ENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

Alvaro

OTONIEL

AGUDELO

SERNA

I E E U LUIS

EDUARDO

VALENCIA

GARCIA

PASCUAL

CORREA

FLOREZ

5/06/20246 2024070002656 98479148 AMAGA PREESCOLAR 12891

EN REEMPLAZO DE PINO

PIMIENTA LEIDDY CAROLINA

CC 1048017533QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

ASTRID

JANETH

LOPEZ

MESA

I E LAZARO

RESTREPO

GONZALEZ

1 E DE

JESUS
6/06/20247 2024060078519 43844297 CONCORDIA PRIMARIA 13899

EN REEMPLAZO DE GIRALDO

LOPEZJENNY MARCELA CC

1047966948QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

YULY
COLEGIO LA

PAZ-SEDE

PRINCIPAL

ANDREA

MARTINEZ

RESTREPO

4/07/20242024070003028 1039887282 LA CEJA l E LAPAZ MATEMATICAS 10775

EN REEMPLAZO DETABORDA

VALENCIA SERGIO ANDRES C C

1044506870QUIEN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

ANDREA

PALACIO

PEREZ

SANTA

ROSA DE

OSOS

IE R BOCA

DEL MONTE
29/07/20249 2024070003322 1044509176 MINA VIEJA PRIMARIA 6782

I E

TECNICO

INDUSTRIAL
I E EN REEMPLAZO DE GIRALDO

ZULUAGAJOSE RUBEN CC

70691934QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

SANDRA

MILENA

GARCIA

HOYOS

TECNICO

INDUSTRIAL

JOSE MARIA

CORDOBA

HUMANIDADES

Y LENGUA

CASTELLANA

EL JOSE
10 29/07/2024 124392024070003332 43787236

SANTUARIO MARIA

CORDOBA-

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE PALACIOS

MATURANAINDIRAONEIDA

CC 35892041QUIEN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

C E R EL

CARMIN-

SEDE

PRINCIPAL

ARIS

C E R EL

CARMIN

JOHANA

VELASQUEZ

SÁNCHEZ

22/08/202411 2024070003733 1013556601 ANORI PRIMARIA 4116

EN REEMPLAZO DE ALCARAZ

GARCIA MARGARITA MARIA

CC 1039686053QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

I E R

PEDRO

PABLO

CASTRILLON

LUIS

C E R

DOLORES

GUILLERMO SANTO

DOMINGO
12/08/2024 PRIMARIA 448412 2024070003559 71189804

RUA

VILLEGAS

I E R

FRANCISCO

MANZUETO

GIRALDO-

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE GONZALEZ

PEREZ ERIKA MARCELA CC

43115590QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

LINA I E R

FRANCISCO

MANZUETO

GIRALDO

MARCELA

GONZALEZ

ZULUAGA

12/08/2024 1000656340 MARINILLA PREESCOLAR 1113013 2024070003560

EN REEMPLAZO DE OROZCO

CARMONA RUTH MARIA C C

43462797QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

I E
DORA

LILIANA

HERNANDEZ

FRANCO

BRAULIO

MEJIA-

I E

20/08/2024 SONSON BRAULIO

MEJIA

PRIMARIA 1249314 2024070003686 43463617

SEDE

PRINCIPAL

{PIE.CERTICAMARA}
2de5



r ^

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACION

NROAao

ADMINISTRATIVO
NIVEL-ÁREACÉDULA EN REEMPLAZO DEE SEDEMUNICIPIOFECHA NOMBREN

PLAZA

EN REEMPLAZO DESALAZAR

BALBIN BLANCA NURYCC

22059277QU1EN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

EUYAHAIRA

LEMOS

RODRIGUEZ

DON 1 E
AGUSTIN

GARCIA

PRIMARIA 598330/08/2024 3554679915 2024070003810
DONMATIASMATIAS

EN REEMPLAZO DE ESPAÑA

PEREZ YU RAI MA PAOLA C C

1048213639QUIEN SE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

I E R LA

FLORESTA-
IVÁNJOSÉ

FONTALVO

BOLÍVAR

CIENCIAS

NATURALES

QUIMICA

I E R LA

FLORESTA
2/09/2024 33281043021062 MACEO16 2024070003866

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE CARDENAS

MARIN JORGE IVAN CC

70163802QU1EN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

I ERANDRES

FELIPE

LONDOÑO

GOMEZ

EDUC FISICA

RECREACION Y

DEPORTE

I ER PALMICHAL

-SEDE

PRINCIPAL

SAN
12/09/2024 11820103707373817 2024070004028

PALMICHA!CARLOS

EN REEMPLAZO DE LOPEZ

RAMOS JORGE EMILIO CC

8047781QUIEN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

OLGA

MERCEDES

MARTÍNEZ

VERGARA

I E SANTO

DOMINGO-
HUMANIDADES

Y LENGUA

CASTELLANA

l E SANTO

DOMINGO
12/09/2024 208543580655 CAUCASIA18 2024070004031

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE FI6UER0A

MOSQUERA ELIZABETH CC

26328212QU1ENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

I E R SAN

MIGUEL

DEL TIGRE-

SEDE

PRINCIPAL

ANGIE

LISETH DÍAZ

JIMENEZ

i E R SAN

MIGUEL DEL

TIGRE

CIENCIAS

SOCIALES
13/09/2024 YONDO 396419 2024070004040 1148144722

En atención a que los docentes anteriormente descritos no manifestaron la aceptación del

nombramiento dentro de los términos legales, ni tomaron posesión del mismo, se hace necesario

derogar dichos nombramientos por vencimiento de términos

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar parcialmente los actos administrativos que se relacionan a

continuación, en los cuales se nombraron en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de

cargos del Departamento de Antioquia, pagada con recursos del Sistema General de Participaciones

a las personas que se relacionan, en el nivel y/o área, establecimientos educativos y municipios que

se detallan, en atención a que las personas nombradas no manifestaron la aceptación del

nombramiento dentro de los términos legales, ni tomaron posesión del mismo

ACTO

ADMINISTRATIVO

NRO
CÉDULA NIVEL-ÁREA EN REEMPLAZO DEN FECHA NOMBRE MUNICIPIO E SEDE

PLAZA

EN REEMPLAZO DE ALVAREZ

MAUSA ANA CATALINA C C

1038128269QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

DURANGO

SOLIS

ADALBERTO

JEIMMIS

C E R NO

HAY COMO

DIOS

E R LA

REVERSA
3/04/2024 PRIMARIA 15841 2024060019246 98653396 CAUCASIA

EN REEMPLAZO DE SERNA

CANO LIBIA ROSACC

32100061QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

MARIA

ALEJANDRA

HIGUITA

DAVID

1 E SANTA

GEMA-

SEDE

PRINCIPAL

I E SANTA

GEMA
10/05/20242 2024060024115 1038335819 BURITICA PRIMARIA 7832

EN REEMPLAZO DE DUARTE

ARANGO DIONY ARISLEIDA

CC 1037388319QUIENSE

ENCUENTRA EN UCENCIA DE

MATERNIDAD

I E
YOR LENY

HERNANDEZ

HENAO

ANTONIO

ROLDAN

BETANCUR

CER EL

HOYO
BRICEÑO10/05/20243 2024060024115 22212074 PRIMARIA 5792

EN REEMPLAZO DE BUNDON

SANCHEZ GLORIA OLIVA C C

54254460QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

VIANNY

YOHERLY

CARDONA

DELGADO

EU
DON 1 E

10/05/20242024060024115 1037546735 AGUSTIN

GARCIA

PRIMARIA 5972
MATIAS DONMATIAS

íl;

{PIE_CERTICAMARA}



r

■

7
%

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACION

Aao

ADMINISTRATIVO

NRO
CÉDULAN FECHA NIVEL-ÁREANOMBRE MUNICIPIO I E SEDE EN REEMPLAZO DE

PLAZA

LICEO

GASPAR DE

RODAS -

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE PALACIOS

MOSQUERA NUBIA HASSET

CC 1149434286QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

MIGUEL

ALEXANDER

ARRIETA

ARANGO

CIENCIAS

NATURALES

QUIMICA

I E GASPAR

DE RODAS
10/05/20245 2024060024115 1003503989 CACERES 1352

EN REEMPLAZO DE ARIAS

JARAMILLO LADY JOHANA C C

1077456943QU1EN SE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

Alvaro

OTON I EL

AGUDELO

SERNA

I E E U LUIS

EDUARDO

VALENCIA

GARCIA

PASCUAL

CORREA

FLOREZ

6 5/06/20242024070002656 98479148 AMAGA PREESCOLAR 12391

EN REEMPLAZO DE PINO

PIMIENTA LEIDDY CAROLINA

CC 1048017533QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

ASTRID

JANETH

LOPEZ

MESA

lE LAZARO

RESTREPO

GONZALEZ

I E DE

JESUS
6/06/20247 2024060078519 43844297 CONCORDIA PRIMARIA 13899

EN REEMPLAZO DE GIRALDO

LOPEZJENNY MARCELA CC

1047966948QUIEN SE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

YULY

ANDREA

MARTINEZ

RESTREPO

COLEGIO LA

PAZ-SEDE

PRINCIPAL

4/07/20248 2024070003028 1039887282 LA CEJA I E LAPAZ MATEMATICAS 10775

EN REEMPLAZO DETABORDA

VALENCIA SERGIO ANDRES C C

1044506870QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

ANDREA

PALACIO

PEREZ

SANTA

ROSA DE

OSOS

I E R BOCA

DEL MONTE
9 29/07/20242024070003322 1044509176 MINA VIEJA PRIMARIA 6782

I E

TECNICO

INDUSTRIAL

JOSE

MARIA

CORDOBA-

I E EN REEMPLAZO DE GIRALDO

ZULUAGAJOSE RUBEN CC

70691934QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

SANDRA

MI LENA

GARCIA

HOYOS

TECNICO

INDUSTRIAL

JOSE MARIA

CORDOBA

HUMANIDADES

Y LENGUA

CASTELLANA

EL
29/07/202410 2024070003332 43787236 12439

SANTUARIO

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE PALACIOS

MATURANAINDIRAONEIDA

CC 35892041QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

ARIS C E R EL

CARMIN-JOHANA

VELÁSQUEZ
SÁNCHEZ

C E R EL

CARMIN
11 2024070003733 22/08/2024 1013556601 ANORI PRIMARIA 4136

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE ALCARAZ

GARCIA MARGARITA MARIA

CC 1039686053QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

LUIS I E R

PEDRO

PABLO

CASTRILLON

GUILLERMO SANTO

DOMINGO

C E R

DOLORES
12/08/202412 2024070003559 71189804 PRIMARIA 4484

RUA

VILLEGAS

I E R

FRANCISCO

MANZUETO

GIRALDO-

EN REEMPLAZO DE GONZALEZ

PEREZ ERIKA MARCELA CC

43115590QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

LINA 1 E R

FRANCISCO

MANZUETO

GIRALDO

MARCELA

GONZALEZ

ZULUAGA

12/08/202413 2024070003560 1000656340 MARINILLA PREESCOLAR 11130

SEDE

PRINCIPAL

i E EN REEMPLAZO DE OROZCO

CARMONA RUTH MARIA C C

43462797QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MÉDICA

DORA

LILIANA

HERNANDEZ

FRANCO

I E BRAULIO

MEJIA-

SEDE

PRINCIPAL

20/08/202414 2024070003686 43463617 SONSON BRAULIO

MEJIA

PRIMARIA 12493

EN REEMPLAZO DE SALAZAR

BALBIN BLANCA NURYCC

22059277QÚIENSE
ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

YAHAIRA

LEMOS

RODRIGUEZ

EU
DON I E

30/08/202415 2024070003810 35546799 AGUSTIN

GARCIA

PRIMARIA 598E
MATIAS DON MATIAS

EN REEMPLAZO DE ESPAÑA

PEREZ YURAIMA PAOLA C C

1048213639QUIENSE

ENCUENTRA EN LICENCIA DE

MATERNIDAD

I E R LA

FLORESTA-

SEDE

PRINCIPAL

IVÁNJOSÉ

FONTALVO

BOLÍVAR

CIENCIAS

NATURALES

QUIMICA

I E R LA

FLORESTA
2/09/202416 2024070003866 1043021062 MACEO 3328

EN REEMPLAZO DE CARDENAS

MARIN JORGE IVAN CC

70163802QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

ANDRÉS

FELIPE

LONDOÑO

GÓMEZ

lER
EDUC FISICA

RECREACION Y

DEPORTE

SAN lER PALMICHAL

-SEDE

PRINCIPAL

12/09/2024 1182017 2024070004028 1037073738
CARLOS PALMICHAL

EN REEMPLAZO DE LOPEZ

RAMOS JORGE EMILIO CC

8047781QUIENSE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

OLGA

MERCEDES

MARTÍNEZ

VERGARA

I E SANTO

DOMINGO-

SEDE

PRINCIPAL

HUMANIDADES

Y LENGUA

CASTELLANA

I E SANTO

DOMINGO
12/09/2024 43580655 CAUCASIA 208518 2024070004031

1 E R SAN

MIGUEL

DEL TIGRE-

SEDE

PRINCIPAL

EN REEMPLAZO DE FIGUEROA

MOSQUERA ELIZABETH CC

26328212QUIEN SE

ENCUENTRA EN INCAPACIDAD

MEDICA

I E R SAN

MIGUEL DEL

TIGRE

ANGIE

LISETH DÍAZ

JIMÉNEZ

CIENCIAS

SOCIALES V
396413/09/2024 1148144722 YONDO19 2024070004040

{PIE_CERTiCAMARA}
4de5



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACION

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar a los interesados el presente acto administrativo haciéndoles saber

que contra éste no procede los recursos de reposición ni de apelación en sede administrativa

ARTÍCULO TEECERO: Los demás artículos de los actos administrativo relacionados en el artículo

primero, continúan con su vigencia, extensión y efectos dispuestos

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente acto

administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y

Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MAURICIO ALVIA^RAMÍR
Secretario de Educación

FECHAFIRMANOMBRE

Vanessa Fuentes Weish

Auxiliar Administrativo íoVedioiúProyectó

Juan Felipe Rendón Sánchez
DirectorAsuntos Legales Educación

Revisó

Raúl Humberto Berrío Posada

Director de Talento Humano
Revisó

■7^
Adrián Alexander Castro Alzate

Subsecretano Administrativo
Aprobó

li s nolmas y dispo íes legales vigentesLos amba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj

y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma ou

U

{PIE_CERTICAMARA}
5de5


